

Số: 175/KH-THCSBTS

Tiên Sơn, ngày 16 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH Phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 – 2026

I. Căn cứ:

Luật Giáo dục số 43/2019/QH14; Luật Thanh tra số 84/2025/QH 15; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (ban hành theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT).

Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

Căn cứ vào việc thực hiện công tác quản lý trường học bao gồm cả việc ban hành văn bản, quy định quản lý nội bộ và phổ biến, giáo dục pháp luật theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT Ninh Bình về tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục và đảm bảo an ninh, an toàn trường học trong năm học 2025 – 2026.

Trường THCS B phường Tiên Sơn xây dựng kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả xây dựng công tác quản lý nhà trường bằng việc tuân thủ pháp luật và các quy định hiện hành.

2. Nâng cao nhận thức pháp luật, đạo đức công vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Phòng ngừa, hạn chế sai phạm trong quản lý, giảng dạy, tài chính và các hoạt động giáo dục.

4. Xây dựng môi trường giáo dục “kỷ cương – dân chủ – trách nhiệm nhân văn”.

III. NHIỆM VỤ CHUNG

1. củng cố nhân sự phụ trách công tác pháp chế tại đơn vị; đồng thời tạo điều kiện để nhân sự kiêm nhiệm công tác pháp chế được học tập, cập nhật kiến thức pháp luật đáp ứng yêu cầu công việc.

2. Đẩy mạnh rà soát, đánh giá và hoàn thiện hệ thống văn bản nội bộ do thủ trưởng đơn vị ban hành; kịp thời phát hiện, xử lý các quy định mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập.

3. Tham gia xây dựng, góp ý văn bản quy phạm pháp luật. Tổ chức lấy ý kiến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường:

Báo cáo kịp thời những bất cập, mâu thuẫn, chông chéo trong các quy định để kiến nghị xử lý.

Gửi ý kiến góp ý đúng thời hạn về cơ quan quản lý trực tiếp.

4. Đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính.

Tổ chức quán triệt và thực hiện đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật mới, văn bản quy phạm pháp luật chỉnh sửa, bổ sung về giáo dục và đào tạo liên quan đến các đơn vị hành chính và chính quyền địa phương hai cấp tới toàn thể cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Tổ chức phổ biến pháp luật tập trung vào các văn bản mới liên quan đến quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của viên chức, người lao động, học sinh, như: Luật Nhà giáo, Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (ban hành kèm theo Quyết định số 116/2025/QĐ-UBND), và các văn bản pháp luật liên quan đến chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí (theo tinh thần Nghị định số 238/2025/NĐ-CP).

Kết hợp PBGDPL với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lồng ghép vào các hoạt động ngoại khóa, phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của ngành.

Đa dạng hóa hình thức phổ biến pháp luật: tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn, sân khấu hóa, thi tìm hiểu pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin và các nền tảng số. Cụ thể, tăng cường tuyên truyền qua website, tin nhắn SMS, xây dựng và phát triển các fanpage, nhóm “Zalo an ninh”.

5. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

IV. NỘI DUNG PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT TRỌNG TÂM CHO NĂM HỌC 2025-2026

Dựa trên các chỉ đạo của Sở GDĐT Ninh Bình về nhiệm vụ trọng tâm năm học:

1. Phổ biến pháp luật và xây dựng môi trường học đường an toàn, văn minh:

Tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân – học sinh” trong tháng 9 năm 2025 để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, làm quen môi trường học tập.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo lực học đường, đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương để tuyên truyền về công tác đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm. Tăng cường kiểm tra nội vụ để không để học sinh mang, sử dụng các vật phẩm cấm trong trường học.

Giáo dục các kỹ năng an toàn như: PCCC và thoát hiểm; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống “Bắt cóc

online”; kỹ năng phòng ngừa, xử lý khi gặp vấn đề về tội phạm trên không gian mạng.

Thực hiện ký cam kết phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực học đường; đảm bảo an ninh, an toàn trường học giữa nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh.

Tăng cường giáo dục an toàn giao thông, quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo về ATGT và 12 quy tắc văn hóa giao thông văn minh do Bộ GDĐT ban hành.

Thực hiện xây dựng và nhân rộng các mô hình như “Cổng trường an toàn giao thông” và “Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích”.

2. Phổ biến pháp luật về quản lý tài chính, tài sản và các hoạt động bổ trợ:

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm (ATTP). Tuyên truyền cho học sinh nhận biết và không mua, sử dụng đồ ăn, đồ uống không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có tem, nhãn, mác tại khu vực quanh trường.

Quản lý dạy thêm, học thêm theo Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Đảm bảo hoạt động giáo dục kỹ năng sống (GDKNS) và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (GDNGCK) không vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

Đảm bảo công khai, minh bạch thông tin về cơ sở vật chất, tài chính, đặc biệt là đối với kế hoạch các hoạt động trải nghiệm ngoài giờ chính khóa ngoài nhà trường, phải minh bạch về kinh phí tổ chức.

Nâng cao nhận thức về việc bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu giáo dục.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về công tác phổ biến pháp luật, công tác học sinh, sinh viên, và công tác an ninh, an toàn trường học năm học 2025-2026 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động.

2. Phân công nhân sự kiêm nhiệm công tác pháp chế tại đơn vị.

3. Xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm học 2025 – 2026.

4. Đảm bảo điều kiện triển khai, gắn công tác pháp chế với các hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập.

Nơi nhận:

- UBND phường (để b/c)
- CB, GV, NV (để th/h)
- Lưu: VT,

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ



Bùi Thanh Hà